Comune di Venezia
Data: 14/10/2022, OR/2022/0000640

CITTA’ DI
VENEZIA

Comune di Venezia

Area Lavori Pubblici, Mobilita e Trasporti

Settore Viabilita Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

ORDINANZA n°® (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Rio di San Matteo-Radi a Murano, intervento d'urgenza di consolidamento muro di sponda presso edifici
privati, limitazioni al traffico acqueo.

IL DIRIGENTE

Visto che & stata inviata all'ufficio comunale Settore Commercio —Sportello Autorizzazioni comunicazione
di occupazione area pubblica (specchio acqueo) con procedura d’urgenza, al fine di svolgere le opere
in oggetto, via istanza SUAP n° 454523 del 22/09/20022;

Vista la conseguente richiesta della societa Lavori Terrestri e Marittimi Srl PG/2022/458764, al fine di
ottenere la regolazione della viabilita acquea necessaria per svolgere i lavori affidati;

Considerata |'esigenza di eseguire opere di manutenzione per mettere in sicurezza parti di muratura prospettanti
in area pubblica, tramite movimentazione di elementi di grandi dimensioni per la delimitazione
dell'area;

Visti I'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e I'art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che siano istituite le seguenti modifiche alla viabilita acquea, in occasione delle operazioni di formazione cassero di
palancole metalliche, per il prosciugamento del tratto di sponda presso il complesso di edifici e aree scoperte private
tra i civ. 7 e 36 di Fondamenta San Martino a Murano:

1) Per I'esecuzione dei lavori, come sotto descritti, & autorizzato il transito (entrata e uscita dal canale lagunare
Bisatto) e stazionamento nel Rio di San Matteo di un solo pontone alternativamente, anche nelle fasce orarie di
interruzione dell’attivita, e della motobarca, solo durante le operazioni giornaliere:

a) Motobarca “Alice”, targa 6V30351-RV05242, dimensioni m. 14,50 x 3,40,
b) Pontone “"Massimo”, targa 6V 4094-RV00824, dimensioni m. 14,00 x 4,36,
c) Pontone “Franco”, targa 6V 4094-Rv00824, dimensioni m. 12,02 x 4,19.

2) Per il posizionamento delle palancole metalliche, dal giorno 17 ottobre al giorno 4 novembre 2022 e comunque
fino al termine delle operazioni,

a) viene interdetto alla circolazione di tutte le imbarcazioni, a remi e a motore, il tratto del rio di San Matteo-
Radi corrispondente agli edifici civ. 7 e 36, per una lunghezza di circa m. 35,00, dalle ore 08:00 alle ore 17:00
dei giorni lavorativi,

b) ad eccezione i mezzi che avessero necessita di percorrere il rio per emergenze non risolvibili diversamente,
che potranno passare attendendo il tempo necessario per consentire che venga liberata I'area;

c) nelle restanti fasce orarie, nello stesso tratto di rio il traffico acqueo & regolato a senso unico alternato, stante
I'occupazione con area di cantiere e pontone in stazionamento.

3) Per lo svolgimento dei lavori di manutenzione della muratura, dopo il completamento della formazione del
palancolato, dal giorno 4 novembre 2022 al giorno 3 marzo 2023,
a) nella fascia oraria di attivita, nei giorni lavorativi, il traffico nel tratto di rio sopra indicato & regolato a senso
unico alternato, le unita in transito dovranno passare in ogni caso a distanza di sicurezza dai mezzi in attivita,
i responsabili del cantiere avranno facolta di interrompere la circolazione per tutela della sicurezza, solo per
brevi periodi e in modo che non sia causata congestione del traffico;

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CA.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed € | pagina 1di 2
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.
Responsabile procedimento: Barbara Carrera
tel 041 -2748133 ; E-mail: ~.pa2| acquemccmune \»ene:ﬂa it

aﬂfchfarano fassenza d; C‘Oﬁﬂfﬁ.‘o d; mreressf a; sens:de!,r‘ art. 7, comma .t def Cod;ce d; comaortamento -

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it




Comune di Venezia
Data: 14/10/2022, OR/2022/0000640

CITTA’ DI
VENEZIA

Comune di Venezia

Area Lavori Pubblici, Mobilita e Trasporti

Settore Viabilita Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

b) nelle restanti fasce orarie e nei giorni non lavorativi, rimane vigente la regolazione del traffico acqueo a senso
unico alternato, per la permanenza delle occupazioni sopra indicate.

4) La presente ordinanza regola esclusivamente la viabilita e stazionamenti di unita nautiche, le occupazioni
temporanee di area pubblica e i lavori di rispristino edilizio si dovranno eseguire secondo gli atti di autorizzazione
rilasciati,

a) le unita adibite ai lavori si dovranno usare come stabilito dalle norme vigenti, in rapporto alla categoria di
trasporto, e dai documenti di navigazione, sempre sorvegliate dagli addetti nei periodi operativi;

b) il pontone in stazionamento non operativo dovra essere ormeggiato in posizione che lasci la maggiore
larghezza navigabile possibile, sempre segnalato da luci di posizione perimetrali;

c) la superficie di cantiere dovra essere delimitata e segnalata, anche nella sua occupazione acquea, per mezzo
di sorveglianza costante degli addetti durante i lavori e con dispositivi di interdizione al passaggio nelle altre
fasce orarie, & fatto obbligo all'impresa esecutrice di rispettare quanto previsto dal d.Igs. n® 81/2008 e s.m.i.
in materia di “Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/201.

Per I'annullamento della presente ordinanza & ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell‘articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti
dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrra effetti fino all'emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attivita
sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare |‘osservanza della
presente ordinanza.
1 trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO
(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CA.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed € | pagina 2 di 2
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.
Responsabile procedimento: Barbara Carrera
tel 041 -2748133 ; E-mail: ~.pa2| acquemccmune \»ene:ﬂa it

aﬂfchfarano fassenza di C‘Oﬁﬂfﬁ.‘o d; mreressf a; sens:de!,r‘ art. 7, comma .t def Cod;ce d; comaortamento -

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it




